BỘ TÀI CHÍNH                                       CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
--------- Đ ộc  lập -  T ự do — Hạnh phúc

Số: 104/2010/TT-BTC — -—  ---------  ----------- ------------
Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2010

TH Ô NG  TƯ
Quy định mức thuế suất thuế nhập khẩ u ưu đãi đối vói

vật tư, linh kiện nhập khấu để sản xuất thiết bị nâng hạ thuộc Danh mục các sản
phẩm cơ khí trọng điểm ban hành kèm theo Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 14/6/2005;
Căn cứ Nghị quỵết số 295/2007/NỌ-UBTQ H12 ngày 28/9/2007 của ủ y  ban

Thường vụ Quốc hội về việc ban hành Biểu thuế xuất khẩu theo danh mục nhóm hàng
chịu thuế và khung thuế suất đối với từng nhóm hàng, Biêu thuế nhập khẩu ưu đãi
theo danh mục nhóm hàng chịu thuế và khung thuế suất ưu đãi đối với từng nhóm
hàng;

Căn cứ Nghị quyết số 830/2009/UBTV12 ngày 17/10/2009 của Uỷ ban Thường
vụ Quốc hội về việc sửa đổi Nghị quyết số 295/2007/NỌ-UBTVQH12 ngày
28/9/2007 và Nghị quyết số 710/2008/NQ-UBTVQH12 ngày 22/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

Căn cứ Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg ngàv 16/01/2009 của Thủ tướng Chính
phủ về CO' chế hỗ trợ phát triển sản xuất sản phẩm cơ khí trọng điểm;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Bộ Tài chính quy định mức thuế suất thuế nhập khấu ưu đăi đối với vật tư, linh
kiện nhập khẩu để sản xuất cần cẩu như sau:

Điều 1. Mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu  đãi

Các vật tư, linh kiện nhập khấu đề sản xuất thiết bị nâng hạ được áp dụng mức
thuế nhập khẩu ưu đãi 0%.

Điều 2. Điều kiện áp dụng

1. Thiết bị nâng hạ đáp ứng điều kiện quv định tại mục 3, Phụ lục I Danh mục
các sản phấm cơ khí trọng điếm giao đoạn từ năm 2009 đến năm 2015 ban hành kèm
theo Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hỗ trợ phát
triển sản xuất sản phẩm cơ khí trọng điểm và Danh mục các sán phẩm cơ khí trọng

điểm, Danh mục dự án đầu tư sản xuất sản phẩm cơ khí trọng điểm giai đoạn từ năm
2009 đến năm 2015.

2. Doanh nghiệp nhập khẩu (hoặc uỷ thác nhập khẩu) linh kiện, vật tư sản xuât
thiêt bị nâng hạ phải có xác nhận của Ban Chỉ đạo Chương trình sản phẩm cơ khí
trọnạ điểm là loại hình doanh nghiệp sản xuất các mặt hàng cơ khí trọng điểm.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1 Doanh nghiệp nhập khẩu hoặc uỷ thác nhập khâu cam kết sử dụng đủng mục
đích linh kiện, phụ tùng sản xuất thiết bị nâng hạ để sản xuất thiết bị nâng hạ.

2. Các trường hợp không đáp ứng các điều kiện nêu tại Điều 2 Thông tư này
hoặc sứ dụng không đúng mục đích để sản xuât thiết bị nâng hạ thì các linh kiện, vật
tư nhập khâu này được áp dụng theo mức thuế nhập khẩu ưu đãi quy định tại thời
điểm đăng ky Tò khai hải quan hàng nhập khẩu với cơ quan Hải quan.

Điều 4. Hiệu lục thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 2 tháng 3 năm 2009 và áp dụng
đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2015.

Nơi nhận:
-  Thủ tướng  Chính phu, các Phó TTC P:
- Văn phòna  T W  và các ban của Đ áng;
- Văn phòng Q u ố c  hội;
- Văn phòng C hủ  tịch nước;
- Toà  án nhân dân TC;
- Viện K iểm  sát nhân dân TC;

K iểm toán Nhà nước;
Vãn phòng B C ĐTW về phòng chống tham nhũng;
Các B ộ , cơ quan  ngang  Bộ, cơ  quan thuộc  Chính phủ;

- UBND các tinh, thành phô trực thuộc Trung ương; Đ ỗ H o à n g  A n h  T u ấ n
Phòng Thương  mại và C ông  ngh iệp  Việt Nam ;

- Cục Kiể m tra văn bản (Bộ T ư  pháp);
- Cục Hai quan các  tinh, thành phố;
- C ô n g báo:
- W ebsite  Chính  phu;
- W ebsite Bộ Tài ch ính;
- Các đơn vị thuộc  Bộ Tài chính;
- Lưu: VT. C S T  (P x nk).